
Comune di Piacenza
Servizio Mobilità e Infrastrutture
U.O. Viabilità

Ordinanza n. 213 del 12/04/2024
Oggetto:  PIACENZA  IN  FIORE  -  INTEGRAZIONE  -  CENTRO  STORICO  - 
PROVVEDIMENTI TEMPORANEI IN ORDINE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE (DAL 
13/04/2024 AL 14/04/2024).

IL DIRIGENTE

PREMESSO 
• che, come da richiesta arrivata via mail il 12/04/2024 inoltrata da Iren, si chiede di modificare la 

dicitura “i mezzi di IREN” in  “i mezzi che effettuano servizi ambientali”;
• che si rende necessario l’integrazione dell’ordinanza n.184/2024.

VISTI  
• gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30 APRILE 1992 n° 285 “NUOVO CODICE DELLA STRADA”;
• l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000 n°267 ed in particolare il comma 5;
• il Decreto Sindacale Prot. Gen. n. 86461 del 28/06/2023.

ORDINA

dalle ore 14:30 alle ore 20:30 del giorno 13/04/2024 e
dalle ore 06:00 alle ore 20:30 del giorno 14/04/2024:
 
l'istituzione del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE nelle seguenti vie, piazze o parti di esse:

• via Daveri;
• vicolo del  Pavone;
• via San Giuliano;
• via Pace (tratto via Scalabrini – civico 3);
• via Medoro Savini;
• via Sopramuro (tratto via Medoro Savini – via Felice Frasi);
• via S. Donnino;
• via Sant’Ulderico;
• cantone Manzini,
• via Cavalletto
• via Mentana;
• via Lampugnani;
• largo Matteotti;
• vicolo Sant’Ilario;
• via Vago;

dall’osservanza di tale divieto sono esonerati residenti, dimoranti, proprietari ed utilizzatori di posto auto 
accedenti alle proprietà private ivi ubicate, nonché i mezzi di soccorso e i mezzi che effettuano servizi 
ambientali,  i  quali  potranno, in relazione alle fasi della manifestazione,  percorrere  in entrambi i 
sensi di marcia, con la massima cautela, i tratti interessati dal presente divieto.

I tratti interessati dal divieto di sosta verranno resi manifesti mediante l’apposizione dei segnali previsti  
dal vigente Codice della Strada e relativo Regolamento; tali segnali dovranno essere collocati almeno 
48 ore prima dell’entrata in vigore della presente ordinanza.

copia informatica per consultazione



I veicoli lasciati in sosta nonostante il divieto saranno rimossi e trasportati in luogo di deposito; verranno 
quindi restituiti previo pagamento delle spese di rimozione e custodia.

SONO  TEMPORANEAMENTE  SOSPESE  LE  PRECEDENTI  ORDINANZE  NELLE  PARTI  IN 
CONTRASTO CON LA PRESENTE. 

RENDE NOTO

• che ai sensi e per gli effetti degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge n.241 del  
07/08/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, tutti gli atti sui quali si basa la presente 
Ordinanza sono depositati presso il  Servizio Mobilità e Infrastrutture, unità operativa Viabilità, 
via Manzoni 7;

• che avverso il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Emilia Romagna entro 60 giorni ai sensi 
del D.Lgs. 104/2010;

          o, in alternativa
- ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199.

Tutti  i  termini  di  impugnazione  decorrono  dalla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo 
pretorio.

DISPONE

Che la presente Ordinanza venga immediatamente notificata:
• AL CORPO DI POLIZIA LOCALE
• ALL’UNIONE COMMERCIANTI DI PIACENZA
• Il presente atto viene pubblicato on line all’Albo Pretorio Comunale 

Piacenza, lì 12/04/2024

Sottoscritta dal Dirigente
CARINI GIOVANNI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


